08/03/2023, 15:05 SEI/UFAM - 1358418 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1522410&infra_sistema… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Ciências Pesqueiras

ATA

Ata de Reunião de Instalação da Banca examinadora do Processo Seletivo
para Professor Substituto do DEPESCA realizada em 08/02/2023

Ao oitavo dia do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, às 10:30, a Banca Examinadora  designada pela
Portaria n°13-GR/FCA, de 07 de fevereiro de 2023 1354422, a qual foi designada para realizar o Processo Seletivo
de Professor Substituto do Departamento de Ciências Pesqueiras - DEPESCA, na área de Piscicultura 0323FCA03,
objeto do Edital Nº 003/2023, reuniu-se com seus membros para definir as seguintes pautas: 1- Cronograma das
Atividades do Processo Seletivo; e 2- Ponto da Prova Didática. O Presidente da Banca cumprimentou os
presentes e explicou que o tempo é curto e a previsão da Prova no Edital supramencionado é dia 14 de fevereiro
de 2023, apresentou as seguintes alterações do calendário e pontos para Prova didática. As datas como seguem
no cronograma:

DATA ATIVIDADE N° DE
CANDIDATOS PROVA DIDÁTICA Local/Hora

13/02/2023 Sorteio do tema da prova didática 1ª
etapa 8

Sala reunião
diretora da FCA

bloco FCA01, 2°
andar

às 08h

14/02/2023 Sorteio do tema da prova didática 2ª
etapa 7 Prova Didática (1ª etapa) a definir no sorteio

15/02/2023     Prova Didática (2ª etapa) a definir no sorteio
17/02/2023 Divulgação do resultado   www.fca.ufam.edu.br

Após discussão sobre as datas, o cronograma foi APROVADO por unanimidade. 2- Ponto da Prova Didática. O
Presidente da banca apresentou a Ementa da disciplina de Piscicultura. Ementa: Aspectos gerais da criação de
peixes. Espécies próprias para piscicultura. Instalações e Equipamentos. Sistemas de cultivo. Manejo dos tanques.
Calagem e adubação. Manejo alimentar. Manejo profilático e sanitário. E após discussão os Pontos sugeridos
(preliminar) foram: 1) Seleção de áreas para a instalação de projetos aquicolas; 2) Qualidade da água na
piscicultura; 3) Manejo alimentar e engorda; 4) Reprodução e larvicultura; 5) Sistemas de produção; 6) Sanidade
(principais doenças na piscicultura); 7) Criação de peixes em estruturas com fluxo continuo de água; 8) Preparação
de estruturas aquícolas para alevinagem e engorda; especificados anteriormente no Edital de lançamento do
Processo Seletivo. Após as informações sobre os temas, o Presidente colocou em votação e os presentes
APROVARAM por unanimidade. Não havendo nada mais a tratar, eu, Prof. Bruno Adan Sagratzki Cavero lavrei a
presente ata que será lida, aprovada e assinada por todos os Conselheiros presentes.

em Manaus, 08 de fevereiro de 2023.

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1517969&id_procedimento_atual=1417136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000031&infra_hash=78e1d3aafcb93971b1685e8ed9f66176afcdce61275dc95013a5b4f40f0d8a69

08/03/2023, 15:05 SEI/UFAM - 1358418 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1522410&infra_sistema… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Esner Robert Santos Magalhães, Chefe de Departamento, em
10/02/2023, às 11:42, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Adan Sagratzki Cavero, Professor do Magistério Superior,
em 10/02/2023, às 11:53, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alzira Miranda de Oliveira, Usuário Externo, em 10/02/2023, às
13:34, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1358418 e o código
CRC 8405CB45.

Av. General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Setor Sul,
Bloco FCA01, 2º andar - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1797

CEP 69080-900, Manaus/AM, fca@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.047515/2022-14 SEI nº 1358418

Criado por 51072742268, versão 4 por 51072742268 em 10/02/2023 11:42:26.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0